
Бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования РеспубликиКалмыкия «Калмыцкий 

республиканский институт повышения квалификации работников образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ

от « » 0& 2022г. № ДР
Элиста

Об утверждении
Положения об Учебно-методическом совете
БУ ДПО РК «КРИПКРО»

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 01 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении порядка организации 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам», уставом и другими локальными нормативными 
гжтами бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» (далее - КРИПКРО) в целях координации учебной и учебно­
методической работы института, изданию качественной учебно-методической 
литературы

приказываю:
1. Утвердить:
1.1. Положение об учебно-методическом совете БУ ДПО РК «Калмыцкий 
республиканский институт повышения квалификации работников образования» 
(Приложение 1)
2. Учебно-методическому совету (УМС), составить план работы на 2023 год, 

организовать работу УМС согласно требованиям настоящего Положения.
3. Начальнику отдела кадров (Ю.И. Середа) обеспечить рассылку приказа 

всем сотрудникам структурных подразделений Института.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Л.Д. Мунчинова



БУ ДНО РК «Калмыцкий республиканский институт повышения 
квалификации работников образования»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об Учебно-методическом совете (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 01 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении порядка 
организации осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам», уставом и другими локальными нормативными 
актами бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» (далее - КРИПКРО).

1.2. Положение об учебно-методическом совете (далее - Положение) определяет 
задачи, содержание и организацию работы учебно-методического совета (далее - 
УМС), а также регламентирует права и обязанности членов учебно-методического 
совета.
1.3. Положение обязательно для исполнения структурными подразделениями 
КРИПКРО, участвующими в образовательном процессе.
1.4. УМС призван содействовать развитию и совершенствованию издательской 
деятельности института; активизировать научно-исследовательскую работу 
сотрудников кафедр; осуществлять контроль за обеспечением качества издаваемой 
литературы. ....

2. Цель УМС.
УМС создан в целях повышение качества учебной и учебно-методической 

работы, организации проведения экспертизы дополнительных профессиональных 
программ, модулей дополнительных профессиональных программ; учебно­
методических пособий и УМК, подготовленных к изданию, осуществления 
контроля за обеспечением качества издаваемой литературы для педагогов:

методических рекомендаций, методических пособий, учебных 
образовательных программ;

- материалов по обобщению передового педагогического опыта;
- контрольно-измерительных материалов (тесты, задания, упражнения и т.д);
- сборник статей по актуальным проблемам: образования;
- сборник лучших уроков педагогов республики;
- учебных мультимедийных пособий;
- материалов конференций, семинаров.



3. Состав и структура УМС
3.1. В состав УМС входят представители структурных подразделений, 

обеспечивающих образовательную деятельность.
3.2. Персональный состав УМС утверждается приказом ректора КРИПКРО 

сроком на один год.
3.3. Состав УМС включает председателя, секретаря, членов УМС.
3.4. Руководство УМС осуществляет представитель Института, назначенный 

ректором1, который является председателем УМС.
3.5. Секретарь: - обеспечивает подготовку протоколов заседаний УМС; - 

организует своевременное доведение решений УМС до сведения руководителей 
структурных подразделений, авторов (составителей) программ и учебно­
методических пособий.

3.6. Секретарь УМС назначается ректором Института.

4. Основные функции УМС.
4.1 Проведение экспертизы учебно-методических изданий и принятие 

соответствующих решений по вынесенным на обсуждение рукописям;
4.2 Содействие в издании качественной учебно-методической литературы.
4.3 . Заседания УМ С проводятся не менее 4 раз в год.
4.4 Члены УМС присутствуют на заседании лично без права замены.
4.5 Решения УМС принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов УМС и оформляются протоколом, 
который подписывает председатель УМС.

4.6 Решения УМС доводятся до сведения руководителей структурных 
подразделений, авторов (составителей) дополнительных профессиональных 
программ.

4.7 Отчеты о выполнении решений УМС рассматриваются на следующем 
заседании УМС.

5. Права и обязанности УМС.
5.1. УМС для осуществления возложенных на него задач имеет право:
- запрашивать и получать от структурных подразделений Института 
необходимую информацию;
- привлекать к работе сотрудников Учреждения, не входящих в состав УМС;
- принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию УМС;

- ходатайствовать перед администрацией Института о направлении сотрудников 
из числа профессорско-преподавательского состава в творческие командировки с 
целью изучения передового опыта;
- рекомендовать на рассмотрение председателя ученого совета Института 
вопросы, связанные с учебной и учебно-методической работой КРИПКРО.

вносить предложение по совершенствованию подготовки учебно­
методических изданий для педагогов РК

- рассматривать вопросы о присвоении грифа БУ ДПО РК «КРИПКРО» 
учебно-методическим изданиям.

- подвергать конструктивной критике, представленные некачественные учебно­
методические материалы, в случае необходимости отклонять их.

5.2. УМС обязан:
- качественно и своевременно выполнять мероприятия в соответствие с планом



' ■ г ! ■ ’ : 'L>”'- 'г ■ ' । ■ ' ‘ ' ' ■
работы УМС, реализовывать задачи, возложенные настоящим Положением.

- присваивать гриф БУ ДПО РК «КРИПКРО» изданиям после вынесения 
соответствующего положительного решения УМС.

- отклонять поступившие учебно-методические материалы компилятивного 
характера.

- повторно представить отклоненные учебно-методические издания для 
решения вопроса о присвоении грифа БУ ДПО РК «КРИПКРО» не ранее, чем через 
один месяц с момента отклонения.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему 

принимаются на ученом совете и вступают в силу с момента утверждения ректором 
БУ ДПО РК «КРИПКРО». 

■

СОГЛАСОВАНО
1 ,,.L Ц .. . .... , .. ?

Протокол заседания ученого совета
От№

■ ■ T Ор? .. • ■ \ . •
ТСНЮЙИЙ • !■■■• -Jy ' г/ К' РМН ГР' ■ , Чй >
ОЛИН' М :'1 ' -- - ' ! Р ’*


